
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766 Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

Natureza da Despesa: 339139
Razão Social: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual Nº 15.271.0884, 
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém/PA, CEP 66820-000.
Ordenador: Roberto Paulo AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 395508

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Exercício: 2016.Ato: 001/2016.
Número da Dispensa: 001/2016.Data: 01/09/2016.
Ordenador: Roberto Paulo AMORAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 395512

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 868 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre orientações aos órgãos para os processos de 
qualifi cação de entidades como Organização Social.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.824 
de 03/01/2011, e
CONSIDERANDO a necessidade de subsidiar os órgãos sobre os 
procedimentos para os processos de qualifi cação de entidades 
como Organização Social.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o GUIA SOBRE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL, como suporte técnico aos órgãos nos processos de 
qualifi cação de entidades.
Art. 2º A divulgação do GUIA dar-se-á através do endereço www.
sead.pa.gov.br.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395595
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 865/ 2018 -GS/SEAD 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto de 
2003, no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007 e no Decreto 
nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, e as alterações introduzidas 
pela Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016, que regulamentam 
a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público o resultado dos ciclos das avaliações de 
desempenho institucional da Secretaria de Estado de 
Administração, realizados em 2018, conforme anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 865/ 2018 -GS/SEAD 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

ANEXO
Resultado dos ciclos das avaliações de desempenho institucional 
da SEAD/ANO 2018

UNIDADES RESULTADO

· GABINETE 100% realizada

· NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO 100% realizada

· CONSULTORIA JURÍDICA 100% realizada

· NCOM 100% realizada

· NÚCLEO JURÍDICO 100% realizada

· NÚCLEO DE PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
– NPMA 100% realizada

· OUVIDORIA 100% realizada

· DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO SISTEMA DE GESTÃO DE 
PESSOAS – DSP  100% realizada

· DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAS – DPP 100% realizada

· DIRETORIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE OCUPACIONAL 
DO SERVIDOR – DSO 100% realizada

· DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA LOGÍSTICA DO ESTADO – DGL 100% realizada

· DIRETORIA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DO ESTADO – DGP 100% realizada

· DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL E 
GOVERNANÇA PÚBLICA – DDG 100% realizada

· DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF 91% realizada

· DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – DTI 100% realizada

Protocolo: 395545

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 490 de 21 de dezembro de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA 
FERNANDES, matrícula Nº 2010313/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 7º triênio, período compreendido entre 16/03/2010 
a 15/03/2013, no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, 
devendo retornar ao serviço no dia 16/01/2019.A presente 
portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de dezembro 
de 2018.José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 491 de 21 de dezembro de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, 
matrícula Nº 3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
referente ao 6º triênio, período compreendido entre 12/07/2007 
a 11/07/2010, para usufruto no período de 17/12/2018 a 
15/01/2019, devendo retornar ao serviço no dia 16/01/2019.A 
presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
dezembro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 492 de 21 de dezembro de 2018
CONCEDER, ao servidor ANTÔNIO FERNANDO BANDEIRA 
COELHO DIAS, matrícula Nº 5007330/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810 de 24/01/1994, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 4º triênio, período compreendido entre 16/06/2001 
a 15/06/2004, para usufruto no período de 13/12/2018 a 
10/02/2019, devendo retornar ao serviço no dia 11/02/2019.A 
presente portaria retroagirá os seus a contar do dia 13 de 
dezembro de 2018.José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 493 de 21 de dezembro de 2018
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, 
matrícula Nº 55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º triênio, período 
compreendido entre 30/07/2010 a 29/07/2013, para usufruto 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, devendo retornar ao 
serviço no dia 01/02/2019.A presente portaria entrará em vigor 
a partir do dia 02 de janeiro de 2019.José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395659

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 485 de 19 de dezembro de 2018
CONCEDER, a servidora ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, 
matrícula Nº 57233112/1, ocupante do cargo de Tecnico em 
Saúde, lotada na DAS/Gerência da Conferência Administrativa, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
25/06/2018 a 03/07/2018, devendo retornar ao trabalho no dia 
04/07/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de 
junho de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro PORTARIA Nº 486 de 19 de 
dezembro de 2018
CONCEDER, a servidora MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, 
matrícula Nº 57232982/1, ocupante do cargo de Tecnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
licença assistência, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94(Regime Jurídico Único), no período de 21/09/2018 a 
04/10/2018, devendo retornar ao serviço no dia 05/10/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
setembro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395539

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488 de 21 de dezembro de 2018
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores; DANIEL ARACATY 
LOBATO, matrícula nº 57195689/2, Técnico em Saúde/
Odontólogo, lotado na DAS, ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA, 
matrícula nº 55588792/2, Secretário de Diretoria, lotado na 
DAS e, ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, Motorista, 
lotado na Gerência de Administração de Serviços, com base na 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, no município de Castanhal/PA, 
no dia de 26/12/18, com objetivo de realizar vistoria técnica em 
serviços de saúde e, cumprir requisitos inerentes a inclusão de 
serviços, solicitados no Processo nº 2018/525451.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 26 de 
dezembro de 2018.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 395627

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 489 de 21 de dezembro de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 487 de 20 de dezembro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.765 de 20/12/2018, 
protocolo nº 395380 que designou o servidor LEANDRO LUCAS 


